第３３回 四国造形教育研究大会 高知大会

第６２回 高 知 県 造 形 教 育 研 究 大 会

第２次案内

高知・香川・愛媛・徳島県教育委員会教育長  様

市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長 様

国 ・ 公 ・ 私 立 小 ・ 中 ・ 高 等 学 校 長 様

国 ・ 公 ・ 私 立 特 別 支 援 教 育 諸 学 校 長 様

国 ・ 公 ・ 私 立 幼 稚 園 ・ 保 育 所 長 様

時下、皆様方にはますますご清祥のこととお喜びを申し上げます。日頃は、人間性豊かな児童・生徒を育む

造形教育振興のため、ご配慮いただき感謝申し上げます。
さて、この度、各関係者等のご協力をいただき、高知県におきまして標記の会を下記のとおり開催すること

となりました。ご多用中と存じますが、造形教育の充実発展のために、関係の皆様方多数ご参加くださいます

ようご案内申し上げます。

高知県造形教育研究会 会長 小杉 龍司

１ 大会主題     「 造形的な見方・考え方を働かせ、豊かな感性と創造力を育む」

２ 会  期     令和６年１１月２２日（金）

３ 開 催 地     高知県南国市

４ 主  催     四国造形教育連盟  四国中学校美術教育連盟  高知県造形教育研究会

           土佐教育研究会

５ 後  援     愛媛県教育委員会  香川県教育委員会  徳島県教育委員会  高知県教育委員会

           高知県市町村教育委員会連合会  南国市教育委員会

             公益財団法人日本教育公務員弘済会高知支部

６ 日程

 幼稚園部会 認定こども園 ひまわり

昼食

移動

作品鑑賞

 全体会 十市小学校体育館

9:30～10:00 10:00～10:40 10:45～11:45 13:50

～14:20

14:20

～15:50

15:50

～16:00 受付 公開保育 分科会 研究協議

 小学校部会  十市小学校

開
会
行
事

基
調
提
案

記
念
講
演

閉
会
行
事

9:00～9:35 9:35～10:20 10:35～12:10

受付 公開授業 分科会 研究協議

 中学校部会  香長中学校

9:15～9:45  9:45～10:35 10:45～12:00

受付 公開授業 分科会 研究協議

 高等学校部会  岡豊高等学校

9:20～9:50 9:50～10:40 11:00～12:00

受付 公開授業 分科会 研究協議

※昼食が取れるお店や、お弁当を購入できるお店が、学校の近くには多くありません。あらかじめ昼食をご準備のうえ

お越しください。

※上履き・靴袋・飲み物は各自ご持参ください。ご協力のほどよろしくお願いいたします。

７ 公開授業（保育）および分科会と各会場

◇幼稚園部会                            会場：認定子ども園 ひまわり

◇小学校部会                         会場：南国市立十市小学校

学年 授業者 題材名 発表者 助言者

１年

（低学年）

澤村美来

（十市小）

いっぱいあったらなにしよう？

＜造形遊び＞

松村 萌

（附属小）

（香川）宮武紀子先生

 ４年

（中学年）

和田萌花

（十市小）

指先からうまれる色のハーモニー

＜鑑賞＞
福田 涼晴

（多ノ郷小）

（愛媛）村上達哉先生

５年

（高学年）

田波優里

（十市小）

のぞくと広がる不思議な世界

＜立体＞

田村 富久美

（野市小）

（徳島）古林賢一先生

  ◇中学校部会                          会場：南国市立香長中学校

学年 授業者 題材名 発表者 助言者

１年

森下 真帆

（香長中）

「風神雷神－受け継がれる日本の美」

＜鑑賞＞
 （香川）尹智博先生

（県内）駄場友和先生  ２年 坂本 久美子

（香長中）

「木と親しむ暮らし～地域材を使って

土産物を作ろう～」

＜表現＞

◇高等学校部会                            会場：高知県立岡豊高等学校

◇全体会                              会場：南国市立十市小学校

８ 会  場        ［幼稚園部会］ 認定子ども園 ひまわり

                    南国市岡豊町中島 1219-1    Tel 088-866-4400

          ［小学校部会］ 南国市立十市小学校

                    南国市緑ヶ丘 1丁目2001    Tel  088-865-5011

          ［中学校部会］ 南国市立香長中学校

                    南国市大埇乙 2038       Tel  088-863-2460

          ［高等学校部会］ 高知県立岡豊高等学校

                    南国市岡豊町中島 511-1       Tel 088-866-5352

          ［ 全 体 会 ］ 南国市立十市小学校

                    南国市緑ヶ丘 1丁目2001    Tel  088-865-5011

10 大会参加費      ２、０００円（ 資料代含）

11 問い合わせ先   大会事務局  高知大学教育学部附属小学校    岡林 利佳

                Tel  088-822-6327       Fax  088-822-6362  ✉ okabayashi-r@kochi-u.ac.jp

           大会会長   香南市野市小学校        小杉 龍司

Tel 0887-56-0316    Fax 0887-57-1228

年限 保育者 題材名 助言者

５歳児 岡田 実里 造形あそび  （県内）阿部鉄太郎先生

 ５歳児   松木 舞 造形あそび

学年 授業者 題材名 助言者

２年 川渕 真季子（岡豊高） 見方を深める鑑賞の授業

記念講演       演題 「未来を生きる子どもを育む造形教育を考える」

講師   山 田 芳 明 教授

  鳴門教育大学  美術科教育コース

mailto:okabayashi-r@kochi-u.ac.jp